Et li garous vers lui s'avance
As dens l'aert et sant d'encoste.
Tres bien le tient par le harigote,
Et ostendu le vilain rue.
(G. de Palerne, Ars. 3319, p. 103 v°.)

Si lor livrai mon palefroi.
Ma robe et mon garcon Jofroi.
Puis voste un parre cole
Ou il ot maille *haligote*.

(*De plain Bourse de sens*, 373, Montclair et Raymond, *Fabl.*, III, 100.) Var., *harigote*.

N'estoient mie bien lané
Lor drap, ains avoit en lor cotes
Plus de pertuis et d'*aligotes*
Qu'il n'ait entour a maistre autel
De reliques.

(BACQ. DE CONDÉ, *Dis des Ilraus*, Ars. 3142, p. 181.)

HALIGOTER, *-outer, al., alighoter, harigoter, harligoter, halegoter*, verbe.

— Act., déchirer, mettre en lambeaux, taillader, déchirer de coups, et aussi, contrvir d'aiguillettes, d'ornemens taillés :

Trois es li done qui molt l'ont estoué.
Si que li hiaumes fu tous *harigotes*.
(*Mort de Garin*, 1297, du Ménil.)

Si que li hiaumes en fu *haligotes*.
(*Id.*, var. du Ms. Montpellier.)

Et les escuz debachent touz
Et par desus et par desoz
Si que les pieces en despendent,
N'ue fen ne cuvent ne deffendent.
Que si les ont *haligotes*.

(*Li Chevaliers du lion*, Vat. Chr. 1725, p. 111^v.)
Car si les ont *harigotes* :
Qu'a delivre sor les costez ..
Essaient les espées flinches.
(*Id.*, 829, Holland.)

Quant mes haubers sera detrec com cote
Et mes escuz a or com drap com *haligote*.

(*Le de KENT*, *Geste d'Alis*, Richel. 21361, p. 9 v°.)

Cant li foz joveancez detrenchet et *aligotet* ses dras, s'il les laissoit entiers, il seroient alsé chalt a pins com detrenchet. (ST GREG., *Sapientia*, p. 291, Foerster.)

Mais bien vos semblez, sanior et dammes, ke manteez ne vos siet s'il n'est *aligotez*, pellice n'est pas chalde s'ele n'est engolee. (Id., *ib.*)

Les escuz troiez et detrenchies et *harigotez* et par desus et par desous. (*Hist. de Joseph*, Richel. 2455, p. 282 v°.)

Mull par esloit Perars hieus.
Haligotez et detailiez,
Feras et frapez et maillez.

(*Li Breteil, Taux de Chauvenet*, 3976, Delmoette.)

Et li chevalier tuit monté,
Detailié et *haligoté*,
Biecié de cors et de visages.
(*Id.*, *ib.*, 1283.)

Lors li demonde que ce doct
Qu'il est ausi *haligotez*.

(*De plaine Bourse de sens*, 251, Montclair et Raymond, *Fabl.*, III, 96.)

Si furent leur cotes *harligotees* et depecies que mais il n'en-t on veoir si pau non de contenance. (Roum. de Kanor, Richel. 1416, p. 25 v°.)

Et tont toute haligote (l'épée)
Et de roches et de ville.
(Clerc, as. n. esp., Foerster.)

En ces cotes d'armes estroites
De loile ou de cendal crotes
Berroutes et haligotes.